
PARTIDO QUISQUEYANO DEMOCRATA CRISTIANO 

Fundado el13 de Junio del 1967 
COMITE CENTRAL EJECUTIVO 

TEL.: 809-682·5873' 809-689-1696' 809.620-1873' SANTO DOMINGO, D.N. 
REPUBLICA DOMINICANA 

,! / 	 ....2.5 de marzo de 2013 
/' <1/1-112 IZ~l'D 

AI 	 Seilor '~ 
Dr. Roberto Rosario Marquez 
Magistrado Juez Presidente y demas Honorables 
Magistrados que componen la Junta Central Electoral 

Del 	 Partido Ouisqueyano Democrata Cristiano (PODC) 

Asunto 	 Estados Financieros Comparativos al 31 de diciembre 
de 2012 y 2011 que presentan los Informes Contab/es 
del Partido Ouisqueyano Democrata Cristiano (PODC) 
para ambos ailos, en base a los recursos economicos 
entregados por la Junta Central Electora.l, conforme a la 
Ley Electoral No. 275-97 

Honorables Magislrados: 

Por la presente, el Partido Ouisqueyano Dem6crata Cristiano (PODC). instituci6n 
polilica organizada y reconocida de acuerdo a la Constitucion y las Leyes de la 
Republica Dominicana, debidamente representado por su Presidente el Dr. Elias 
Wessin Chavez, titular de la cedula de Identidad y Electoral No. 001-0742821-1, y 
su Delegada Politica, Dra. Mercedes Jacquelin Ramirez Perez, titular de la cedula 
de Identidad y Electoral No. 001·0912817-3, lienen a bien depositar 10 indicado en 
el asunto. Estos informes fueron extraidos del nuevo sistema de contabilidad, 
suministrado por esa Honorable Junta Central Electoral, a los partidos politicos de 
la Republica Dominicana. 'En adici6n, incluimos un Disco Compacto con esas 
informaciones para que las. 

/ 
puedan verificar via electr6nica. 

Atentamente, 
. , 
/ 	 / I 

I ~ j, J 
.;; • f I')i .l 

Dr. Elias Wessin Chavez D~. Mercede,J~~quelin Ramirez 
Presidente , Delegada Politica 



PARTIDO QUIQUEYANO DEMOCRATA CRISTIANO PQDC 

BALANZA DE COMPROBACION Al31 DE DICIEMBRE DEL 2012 

SALDO INICIAi 

Cuenta 

110104-01 
110104-02 
110104-03 
110106-01 
1104060998 

12060101 
12060104 
12060107 
12069901 
12069906 
12069999 
12080103 
21030105 
21030201 
21070101 
21070103 
21070198 
22050103 
320301 
320302 
41029803 
41040102 
S1010103 
51010106 

ESTE PERIODO 

Cuenta Nombre 

BANRESERVAS 01-012448305 
8HD 04070180036 DIRG/DONA 

BHD 02848550011 
BHD 04070180028 JCE 
OTROS PREST COB C/P xCtAS 
MAQUINARIAS,EQUIP. PRODUC 
EQUIPOS DE COMPUTAC10N 
EQUIPOS MUEBLES P/OFICINA 
DEPREC ACUM MUES Y EQUIPO 
DEPREC ACUM MAQ Y EQUIPO 
DEPRECIACION BIENES 0 usa 
PAQUET. PROGRAMAS/COMPUTA 
OTROS GASTOS PERSONAL/PAG 
PROVE. DlR/INT PAGAR C/P 
PREST. INT DIR/PAGAR 5/PR 
PREST INT IND PAGAR CP 
INTERESES POR PAGAR 
PREST INTERNO IND PAG LP 
RESULTADOS £JERC ANTERIOR 
RESULTADOS DEL EJERCICIO 
INGRESOS POR CONTRIBUCION 
TRANFS CTE ADMIN CENTRAL 
COMPEN5AC/DIRECTA/PERSON 
DIETA5 YGA5TOS/REPRE5ENT 

BALANZA AL 30/11/2012 MOVIMIENTO Ole. 2012 I 
Debito Credito I Debito C,,;dito 

16,306.60 0.00 0.00 1,200.58 

10.26 0.00 2,181.90 0.00 

47.73 0.00 0.00 0.00 

763.22 0.00 0.00 400.00 

80,000.00 0.00 0.00 0.00 

78,000.00 0.00 0.00 0.00 

385,694.50 0.00 0.00 0.00 

383,359.16 0.00 0.00 0.00 

0.00 35,866.67 0.00 312.01 

0.00 24,458.15 0.00 0.00 

0.00 445,618.05 0.00 3,854.15 

8,151.60 0.00 0.00 0.00 

0.00 90,002.00 0.00 0.00 
0.00 20,000.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 360,000.00 0.00 361,000.00 

0.00 2,400,000.00 0.00 2,150,000.00 
4,489,639.55 0.00 0.00 0.00 

0.00 1,016,916.78 0.00 0.00 
0.00 5,784,500.00 0.00 113,500.00 
0.00 17,579,264.66 0.00 0.00 

332,502.00 	 0.00 6,500.00 0.00 
50,000.00 0.00 0.00 0.00 

BAtANZA AL 31/12/2012 

Debito Credito 

1S,106.02 0.00 
2,192.16 0.00 

47.73 0.00 
363.22 0.00 

80,000.00 0.00 
78,000.00 0.00 

385,694.50 0.00 
383,359.16 0.00 

0.00 36,178.68 
0.00 24,458.15 
0.00 449,472.20 

8,151.60 0.00 
0.00 90,002.00 
0.00 20,000.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 721,000.00 
0.00 4,550,000.00 

4,489,639.55 0.00 
0.00 1,016,916.78 
0.00 5,898,000.00 
0.00 17,579,264.66 

339,002.00 	 0.00 
50,000.00 0.00 

\ .<,.;\ii'~ ..'7
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PARTIDO QUIQUEYANO DEMOCRATA CRISTIANO PQDC 

BALANZA DE COMPROBACION Al31 DE DICIEMBRE DEL 2012 

SAlDO INICIAI ESTE PERIODO BALANZA AL 30/11/2012 MOVIMIENTO Ole. 2012 

Cuenta Cuenta Nombre Debito Credito Debito Credito 

BALANZA Al 31/12/2012 

Debito Credito 

5101020101 SERVICIOS DE COMUNICACION 268,134.00 0.00 39,115.95 0.00 301,849.95 0.00 

5101020103 PUBLICIOAD,IMPRESOS/ENCUA 66,000.00 0.00 0.00 0.00 66,000.00 0.00 
5101020104 VIATICOS DENTRO/FUER PAIS 531,312.00 0.00 0.00 0.00 531,312.00 0.00 

5101020105 TRANSPORTE YALMACENAJE 4,927,185.00 0.00 933,400.00 0.00 5,861,185.00 0.00 

5101020106 ALQUILERES 1,870.00 0.00 0.00 0.00 1,870.00 0.00 

5101020108 CONSERV. REP/CONTR TEMPOR 132,618.00 0.00 5,500.00 0.00 138,118.00 0.00 

5101020109 LUZ 181,553.65 0.00 14,850.00 0.00 202,403.65 0.00 

5101020110 AGUA 6,937.00 0.00 5,656.00 0.00 12,593.00 0.00 

5101020111 BASURA 13,009.00 0.00 318.00 0.00 13,387.00 0.00 

5101020114 PROPAGANDA Y PROMOCION 358,500.00 0.00 291,400.00 0.00 655,900.00 0.00 

5101020115 PRODUCCION DE PUBLICIDAD 319,750.00 0.00 0.00 0.00 319,750.00 0.00 
5101020116 PUBLICI DAD TELEVISIVA 2,042,700.00 0.00 0.00 0.00 2,042,100.00 0.00 

5101020111 PUBLICIDAD RADIAL 0.00 0.00 5,000.00 0.00 5,000.00 0.00 

5101020119 BANDERA 511,250.00 0.00 0.00 0.00 511,250.00 0.00 
5101020120 CAMISETAS 61,250.00 0.00 0.00 0.00 61,250.00 0.00 

5101020121 GORRAS 142,150.00 0.00 0.00 0.00 142,750.00 0.00 
5101020122 PINTURA 10,990.00 0.00 0.00 0.00 10,990.00 0.00 
5101020123 VALLAS 2,223,960.00 0.00 0.00 0.00 2,223,960.00 0.00 
5101020124 AFICHES 71,500.00 0.00 0.00 0.00 71,500.00 0.00 
5101020125 LOCALES 12,000.00 0.00 0.00 0.00 12,000.00 0.00 
5101020126 LOCALES PARA EVENTOS 42,000.00 0.00 0.00 0.00 42,000.00 0.00 
5101020121 DECORACION LOC P/EVENTO 75,015.00 0.00 0.00 0.00 75,075.00 0.00 
5101020129 OTROS ALQUILERES 234,450.00 0.00 1,160.00 0.00 235,610.00 0.00 
5101020130 PUBLICIDAD PRENSA ESCRITA 113,673.02 0.00 0.00 0.00 113,673.02 0.00 
5101020201 GASTOS JUDICIALES 5,000.00 0.00 0.00 0.00 -5,000.00 0.00 

-·0//'//1 
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PARTIDO QUIQUEYANO DEMOCRATA CRISTIANO PQDC 
BALANZA DE COMPROBACION AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012 

5ALDO INICIAI E5TE PERIODO 


Cuenta Cuenta Nombre 

5101020202 COMISIONES YGAST/BANCARI 
5101020205 SERVICI05 ESPECIAlES 

5101020208 INTERESE51N5T FINANCIERA 

5101020212 OPERATIVOS MEDICOS 

5101020213 AYUDA MEDICA 
5101020216 OTRAS AYUDAS 
5101020218 SEMINARI05 
5101020219 EDUCACION POLITICA 
51010301 AllMENTO PROD AGROFOSTERA 

51010304 COMBUSTIBLE lUB/PROD o.UIM 

51010307 PRODUCT05 Y UTILE5 VARIOS 

51010310 MATERIALE5 5UMINISTRO A R 

51019901 DEPRECIACIONES 

51050101 OTROS GA5TOS IN5TITUCIONA 

BALANZA Al 30/11/2012 MOVIMIENTO DIC. 2012 BALANZA Al 31/12/2012 

Debito Credito Debito Credito Debito Credito 

88,829.80 0.00 4,298.73 0.00 93,128.53 0.00 
22,500.00 0.00 0.00 0.00 22,500.00 0.00 

958,122.50 0.00 361,000.00 0.00 1,319,122.50 0.00 
20,000.00 0.00 0.00 0.00 20,000.00 0.00 

138,100.00 0.00 0.00 0.00 138,100.00 0.00 
1,386,456.94 0.00 2,000.00 0.00 1,388,456.94 0.00 

25,000.00 0.00 0.00 0.00 25,000.00 0.00 
87,400.00 0.00 0.00 0.00 87,400.00 0.00 

4,130,218.00 0.00 930,692.00 0.00 5,060,910.00 0.00 
283,652.58 0.00 1,000.00 0.00 284,652.58 0.00 

37,170.00 0.00 0.00 0.00 37,170.00 0.00 
364,534.44 0.00 9,068.00 0.00 373,602.44 0.00 

45,827.76 0.00 4,166.16 0.00 49,993.92 0.00 
1,966,153.00

I 27,756,626.31 
0.00 

27,756,626.31 
6,300.00 

2,630,266.74 

0.00 1,972,453.00 0.00 
2,630,266.74 .. 30,385,292.47.30,385,292.47\ 

({l/' 
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PARTIDO QUISQUEYANO DEMOCRATA CRISTIANO 

Fundado el13 de Junio del 1967 
COMITECENTRALEJECUTIVO 

TEL: 809·682·5873' 809·689·1696. 809·620·1873' SANTO DOMINGO, D.N. 

REPUBLICA DOMINICANA 


29 de enero de 2013 

AI Senor 
Dr. Roberto Rosario Marquez 
Magistrado Juez Presidente y demas Honorables 
Magistrados que componen la Junta Central Electoral 

Del 	 Partido Ouisqueyano Democrata Cristiano (PODC) 

Asunto 	 Informe Contable del Partido Ouisqueyano Democrata 
Cristiano (PODC), en base a los recursos economicos 
entregados por la Junta Central Electoral, conforme a la 
Ley Electoral No. 275-97 

Honorables Magistrados: 

Por la presente, el Partido Ouisqueyano Democrata Cristiano (PODC). institucion 
polltica organizada y reconocida de acuerdo a la Constitucion y las Leyes de la 
Republica Dominicana, debidamente representado par su Presidente el Dr. Elias 
Wessin Chavez, titular de la cedula de Identidad y Electoral No 001-0742821-1. y 
su Delegada Polltica. Dra. Mercedes Jacquelin Ramirez Perez. titular de la cedula 
de Identidad y Electoral No. 001-0912817-3, tienen a bien depositar 10 indicado en 
el asunto. con los anexos correspondientes (Los Estados Financieros) al mes de 
noviembre de 2012, extraidos del nuevo sistema de contabilidad. suministrado por 
esa Honorable Junta Central Electoral, a los partidos politicos de la Republica 
Dominicana. En adicion incluimos un Disco Compacto con esas informaciones 
para que la puedan verificar via electronica. 

Atentamente, 

i"---- .' 
'<._' ! T~:-2.V_'=- •~ 

Dra.)llIifCedes Jacquelin Ramirez 
. . Delegada Politica 

Av. 80livar No. 51 Esq. Uruguay, Santo Domingo, D.N.• Fax: 809-689-2881 • www.oadc.ora 

www.oadc.ora


PARTIDO QUISQUEYANO DEMOCR-\TA CRlSTIANO (PQDC) 

ESTADO DE RESULTADO 


DEL IRO DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DEL 2012 


(VAI_ORES EN RD$) 

INGRESOS CORRIENTES 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES RECIBIDAS: 
DEL GOBIERNO CENTRAL 

OTROS INGRESOS 

TOTAL DE INGRESOS 

GASTOS CORRIENTES 
SERVICIOS PERSONALES 
SERVICIOS NO PERSONALES 
MAIERIALES Y SUMINISTROS 
OTROS GASIOS lNSTITUCIONALES 

TOTAL DE GASTOS 

RESULTADO CORRIENTE DEL PERIODO 
DEPRECIACION Y AMORTIZACIONES 

RESULTADOS NETO DEL PERIODO 

-) 

( 

17,579,265 

5,784,500 

23,363,765 

382,502 
15,104,596 
4,815,575 

_~1,966,15~ 

22,268,826 

1,094,939 
45,828 

1,049,11l 

(, . 
~~. .. ~~-~-,-~ . 

. Lie. Julio Segura 
Sceretario de Finanzas 



2012 

PARTIDO QUlSQUEY ~"10 DEMOCRA TA CRISTIANO (PQDC) 


BALANCE GENERAL 

AL 30 DE NOVIEMBRE 2012 


(VALORES EN RD$) 


ACTIVOS 
ACTIVOS CORRlENTES 
DlSPONIBILlDADES 17,128 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 80,000 

TOTAL ACTIVOS CORRlENTES 97,128 

ACTIVOS NO CORRlENTES 
BrENES DE usa NETO 341,111 
BrENES !NT ANOIBLES 8,152 

TOTAL ACTIVOS NO CORRlENTES 349,262 

TOTAL ACTIVOS 446,390 

PASIVOS Y PATRlMONIO 

PASIVOS CORRlENTES 


CUENTAS paR PAOAR A CORTO PLAZO 110,002 

INTERESES POR PAGAR 360,000 

TOTAL PASIVOS CORRlENTES 470,002 

PASIVOS NO CORRlENTES 

PRESTAMOS INTERNOS A PAGAR A LARGO PLAZO 2,400,000 

TOTAL PASIVOS NO CORRlENTES 2,400,000 

TOTAL PASIVOS 2,870,002 

PATRIMONIO 

RESULTADO DE PERIODOS ANTERIORES (3,472,723) 

RESULTADO DEL PERIODO 1,049,111 

(2,423,612) 

TOTAL PASIVJ)S Y P ATRlMbi'lIO 

TOTALPA~~ 
446,390 

, )<.;/ / 
'/"""' -;/~= .-.~ -:;;:;Ji / ~~i!~t. > _/_;

Li~'ij h .' :ciJL.~ ···>··'-J:;k;'.Julio Segura---' 
Auditor Gener I I Secrdario de Finanzas 

.'
; ! 
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PARTIDO QUISQUEVANO DEMOCRATA CRISTIANO PQDC 
BALANZA DE COMPROBACION AL 30 DE NOVIEMBRE DEL 2012 

BALANCE AL 31-10-2012 MOVIMENTOS DE NOVIEMBRE BALANCE AL 30-11-2012 

C\lenta ICuenta Nombre Debito Credito Debito Credito Debito Credito 

110104-01 BANRESERVAS 01-012448305 4,206.60 0.00 12,100.00 0.00 16,306.60 0.00 
110104-02 BHD 04070180036 DIRG/DONA 59.91 0.00 0.00 49.65 10.26 0.00 
110104-03 BHD 02848550011 47.73 0.00 0.00 0.00 47.73 0.00 
110106-01 BHD 04070180028 JCE 1,563.22 0.00 0.00 800.00 763.22 0.00 
1104060998 OTROS PREST COB C/P xCLAS 80,000.00 0.00 0.00 0.00 80,000.00 0.00 

12060101 MAQUINARIAS,EQUIP. PRODUC 78,000.00 0.00 0.00 0.00 78,000.00 0.00 
12060104 EQUIPOS DE COMPUTACION 385,694.50 0.00 0.00 0.00 385,694.50 0.00 

12060107 EQUIPOS MUEBLES P/OFICINA 383,359.16 0.00 0.00 0.00 383,359.16 0.00 

12069901 DEPREC ACUM MUEB Y EQUIPO 0.00 35,554.66 0.00 312.01 0.00 35,866.67 

12069906 DEPREC ACUM MAQ Y EQUIPO 0.00 24,458.15 0.00 0.00 0.00 24,458.15 

12069999 DEPRECIACION BIENES D usa 0.00 441,763.90 0.00 3,854.15 0.00 445,618.05 

12080103 PAQUET, PROGRAMAS/COMPUTA 8,151.60 0.00 0.00 0.00 8,151.60 0.00 
21030105 OTROS GASTOS PERSONAL/PAG 0.00 90,002.00 0.00 0.00 0.00 90,002.00 

21030201 PROVE. DIR/INT PAGAR C/P 0.00 20,000.00 0.00 0.00 0.00 20,000.00 
21070101 PREST. INT DIR/PAGAR S/PR 0.00 0.00 ,~ 0.00 0.00 0.00 0.00 
21070103 PREST INT IND PAGAR CP 0.00 0.00 '~" 0.00 0.00 0.00 0.00 
21070198 INTERESES POR PAGAR 0.00 300,000.00 "\,,," 0.00 60,000.00 0.00 360,000.00 
22050103 PREST INTERNO IND PAG LP 0.00 2,400,000.00 \ 0.00 0.00 0.00 2,400,000.00 
320301 RESULTADOS EJERC ANTERIOR 4,489,639.55 0.00 \ 0.00 0.00 4,489,639.55 0.00 
320302 RESULTADOS DEL EJERCICIO 0.00 1,016,916.78 0.00 0.00 0.00 1,016,916.78 
41029803 INGRESOS POR CONTRIBUCION 0.00 5,742,000.00 0.00 42,500.00 0.00 5,784,500.00 
41040102 TRANFS CrE ADMIN CENTRAL 0.00 17,579,264.66 0.00 0.00 0.00 17,579,264.66 

(~}) 

~ -' 



PARTIDO QUISQUEYANO DEMOCRATA CRISTIANO PQDC 
BALANZA DE COMPROBACION AL30 DE NOVIEMBRE DEL 2012 

BALANCE AL 31·10-2012 MOVIMENTOS DE NOVIEMBRE BALANCE AL 30-11-2012 

Cuenta Cuenta Nombre Debito Credito Debito Credito Debito Credito 

51010103 COMPENSAC/DIRECTA/PERSON 326,502.00 0.00 6,000.00 0.00 332,502.00 0.00 
51010106 DIETAS Y GASTOS/REPRESENT 50,000.00 0.00 0.00 0.00 50,000.00 0.00 
5101020101 SERVICIOS DE COMUNICACION 262.380.00 0.00 5,754.00 0.00 268,134.00 0.00 
5101020103 PUBLICIDAD,IM PRESOS/ENCUA 66,000.00 0.00 0.00 0.00 66,000.00 0.00 

5101020104 VIATICOS DENTRO/FUER PAIS 537,372.00 0.00 0.00 0.00 537,372.00 0.00 

5101020105 TRANSPORTE Y ALMACENAJE 4,927,785.00 0.00 0.00 0.00 4,927,785.00 0.00 
5101020106 ALQUILERES 1,870.00 0.00 0.00 0.00 1,870.00 0.00 

5101020108 CONSERV. REP/CONTR TEMPOR 132,678.00 0.00 0.00 0.00 132,678.00 0.00 
5101020109 LUZ 170,535.65 0.00 17,018.00 0.00 187,553.65 0.00 

5101020110 AGUA 6,603.00 0.00 334.00 0.00 6.937.00 0.00 

5101020111 BASURA 13,009.00 0.00 0.00 0.00 13,009.00 0.00 

5101020114 PROPAGANDA Y PROMOCION 358,500.00 0.00 0.00 0.00 358,500.00 0.00 

5101020115 PRODUCCION DE PUBL1CIDAD 319,750.00 0.00 0.00 0.00 319,750.00 0.00 

5101020116 PUBLICI DAD TELEVISIVA 2,042,700.00 0.00 0.00 0.00 2,042,700.00 0.00 

5101020119 BANDERA 517,250.00 0.00 0.00 0.00 517,250.00 0.00 

5101020120 CAMISETAS 61,250.00 0.00 0.00 0.00 61,250.00 0.00 
...~ 5101020121 GORRAS 142,750.00 0.00 0.00 "',:, 0.00 142,750.00 0.00 

5101020122 PINTURA 10,990.00 0.00 0.00 0.00 10,990.00 0.00 
5101020123 VALLAS 2,223,960.00 0.00 0.00 0.00 2,223,960.00 0.00 
5101020124 AFICHES 77,500.00 0.00 0.00 0.00 77,500.00 0.00 
5101020125 LOCALES 12,000.00 0.00 0.00 0.00 12,000.00 0.00 

5101020126 LOCALES PARA EVENTOS 42,000.00 0.00 0.00 0.00 42,000.00 0.00 

5101020127 DECORACION LOC P/EVENTO 75,075.00 0.00 0.00 0.00 75,075.00 0.00 

5101020129 OTROS ALQUILERES 234,450.00 0.00 0.00 0.00 234,450.00 0.00 

. (i
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PARTIDO QUISQUEYANO DEMOCRATA CRISTIANO PQDC 
BALANZA DE COMPROBACION Al30 DE NOVIEMBRE DEL 2012 

BALANCE At 31-10-2012 MOVlMENTOS DE NOVIEMBRE BALANCE Al 30-11-2012 

Cuenta Cuenta Nombre Debito CfI!dito Debito Credito Debito Credito 

5101020130 PUBUCIDAD PRENSA E5CRITA 113,673.02 0.00 0.00 0.00 113,673.02 0.00 

5101020201 GASTOS JUDlCIALES 5,000.00 0.00 0.00 0.00 5,000.00 0.00 

5101020202 COMISIONES Y GAST/BANCARI 86,686.15 0.00 2,143.65 0.00 88,829.80 0.00 
5101020205 SERVICIOS ESPECIALES 22,500.00 0.00 0.00 0.00 22,500.00 0.00 

5101020208 INTERESES INST FINANCIERA 898,122.50 0.00 60,000.00 0.00 958,122.50 0.00 

5101020212 OPERATIVOS MEDICOS 20,000.00 0.00 0.00 0.00 20,000.00 0.00 

5101020213 AYUDA MEDICA 138,100.00 0.00 0.00 0.00 138,100.00 0.00 

5101020216 OTRAS AYUDAS 1,386,456.94 0.00 0.00 0.00 1,386,456.94 0.00 

5101020218 SEMINARIOS 25,000.00 0.00 0.00 0,00 25,000.00 0.00 

5101020219 EDUCACION POLITICA 87,400.00 0.00 0.00 0.00 87,400.00 0.00 

51010301 AlIMfNTO PROD AGROFOSTERA 4,130,218.00 0.00 0.00 0.00 4,130,218.00 0.00 

51010304 COMBUSTIBLE LUB/PROD QUIM 283,652.58 0.00 0.00 0.00 283,652.58 0.00 

51010307 PRODUCTOS Y UTILES VARIOS 37,170,00 0.00 0.00 0.00 37,170.00 0.00 

51010310 MATERIALES SUMINISTRO A R 364,534.44 0.00 0.00 0.00 364,534.44 0.00 

51019901 DfPRECIACIONES 41,661.60 0.00 4,166.16 0.00 45,827.76 0.00 

510.50101 OTROS GASTOS INSTITUCIONA 1,966,153.00 0.00 0.00 0.00 1,966,153.00 0.00 

27,649,960.15 27,649,960,15 107,515,81 107,515.81 27,7,56,626.31 27,756,626.31 

" 
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PARTIDO QUISQUEYANO DEMOCRATACRISTIANO 

COMlTE CENTRAL EJECUTlVO 
SANTO DOMINGO, D. N.• TEL.: 809-682-5873 

REPUBLICA DOMINICANA 

CARTA DE PRESENT ACION 

Senor 
Dr. Roberto Rosario Marquez 
Magistrado Juez Presidente de la 
Junta Central Electoral 
Ciudad. 

Honorable senor Magistrado 

Muy cortesmente. tenemos a bien presentarle los Balances Generales adjuntos 
del PARTIDO QUISQUEYANO DEM6cRATA CRISTIANO, (PQDC). al 31 de 
diciembre de 2012 y 2011, Y de los Estados de Resultados, de Flujos de 
Efectivo y de Cambios en el Patnmonio, por los anos term in ados en esas 
fechas. Estos estados financieros son responsabilidad de la alta dirigencia del 
PQDC, y esMn acompanados de sus notas correspondientes, de acuerdo a 10 
establecido en el Manual de Elaboracion de los Estados Financieros aprobado 
por esa Honorable Junta Central Electoral (JCE), para los partidos polfticos de 
la Republica Dominicana. 

Esta remision la hacemos en cumplimiento a los reglamentos, resoluciones y 
disposiciones legales por los que se rige esa Honorable JCE, para la 
elaboracion y presentacion de los reportes de esta naturaleza. 

Saludos cordiales. 

Atentamente, 

Dr. Elias We!>iin Chavez 
Presldente PQDC 

25 de marzo de 2013 
Santo Domingo, D.N, Republica Dominicana 

Partido 



PARTIDO QUiSQUEY ANO DEMOCRAT A CRISTIANO (PQDC) 

BALANCES GENERALES 


AL 31 DE D1CIEMBRE 2012 Y 201 t 

(V ALORES EN RD$) 

ACTIVOS 
ACTIVOS CORRIENTES 
DISPONIBIUDADES (Nota 3) 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

ACTIVOS NO CORRIENTES 
BrENES DE usa NETO (Nota 4) 

BlENES INTANGIBLES 

TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 
PASIVOS CORRIENTES 

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO 

PRESTAMOS INTERNOS A PAGAR A CORTO PLA (Nota 5) 
INTERESES POR PAGAR 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

P ASIVOS NO CORRIENTES 

PRESTAMOS INTERNOS A PAGAR A LARGO PLA (No... y1) 


TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

RESULTADO DE PERIODOS ANTERlORES 

RESULTADO DEL PERIODO 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

2012 201l 

17.709 73.484 
80.000 80.000 

97.709 

336.945 

&.152 

345.096 

442.805 

110.002 

721.000 

831.002 

4.550.000 
--"-~.---~ 

153.484 

325.141 

8.152 

333.293 

486.777 

10.000 

1.150.000 
84.000 

1.244.000 

2.719.500 

4.550.000 2.719.500 

5.381.1)02 3.963.500 

(3.472.723) (4.489.640) 

-.iI.465.4~)___I.OI2.917 

(4.938.197) (3.471i.723) 

442.805 

Las notas adjuntasjolvnan parte i';te~J"al de estos estados /inancieros 

/) 
,• ·>1/1 1, 

Lie.~~·!l!!l!iWtBI1'lIo1U11il~'fGo/ - Lie. Julio Segura 
". Auditor General Secreta rio de FinanZ3s 
", 

'--". 
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PARTIDO QUISQUEYANO DEMOCRATA CRISTIANO (PQDC) 

ESTADOS DE RESULTADOS 


ANOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012 Y 2011 

(VALORES EN RD$) 


INGRESOS CORRIENTES 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES RECIBIDAS 

DEL GOBIERNO CENTRAL 17.579.265 6.904.730 

OTROS INGRESOS 

TOTAL DE INGRESOS 

GASTOS CORRIENTES 

SERVICIOS PERSONALES 

SERVICIOS NO PERSON ALES 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

OTROS GASTOS INSTITUCIONALES 

5.898.000 442.000 

23.477.265 7.346.730 

389.002 702.558 
16.774.955 3.773.880 
5.756.335 1.059.814 
I.972.453 691.790 

TOTAL DE GASTOS 24.892.745 6.228.042 

RESULTADO CORRIENTE DEL PERIODO (1.415.480) 1.118.688 

DEPRECIACION Y AMORTIZACIONES 49.994 105.771 

RESULTADOS NETO DEL PERIODO £1.465.474) 1.012.917 

Las notas adjuntQs son parte integral de estos estados finoncieros 

I Lie. Julio Segura 
Auditor General Seeretario de Finanzas 

Li~~~1IffH~~sr6(~~lia 
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PARTIDO QUISQUEY ANO DEMOCRATA CRISTIANO (PQDC) • 
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO " 

ANOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012 Y 2011 " (EXPRESADOS EN RD$) 

Flujos de Erectivo procedentes de actividades 
operativas 
Flujo de Entrada de Erectivo 
Transferenc ias Corrientes de Instituciones del Gobiemo 
Central 
Otros Ingresos 
Total Flujo de Entradas de Efectivo 

Flujo de Salidas de Efectivo 

Pago de remuneraciones al personal 

Servicios no Personales 

Materiales y suministros 

Intereses y comisiones pagadas sobre Prestamos 

Olros Servicios Personales 

Total Flujos de Salidas de Efectivo 

Erectivo (usado) provisto por actividades operativas 

Flujos de Efectivo Procedentes de Actividades de 
Inversion 

Flujo de Salidas de Efectivo 

Adquisici6n de Aclivos Fijos 

Total Flujo de Salidas de Efectivos 

Flujos de Efectivo usado en Actividades de Inversion 

2012 2011 

17.579.265 6.904.730 
442.000 

23.477.265 7.346.730 


(369.002) (692.558) 

(15362.704) (2.129.779) 

(5.756335) (1.059.814) 

(691.251) (1.410.873) 

(1.972.453)
"""""""" 

(92~.oJ8) 

124.151.745) (6.214.041) 

" 
" 
•
•

" 

" .­
•
.. 
.. 
.. 
.. 
.. 

," 

" 
" 
" 
,f, 

!674.48Ol 1.132.688 

f; 

,f; 
"f'(61.797) (68.399) 
t 

(61.797) (68.399) " " 
(61.797} (68.399) fI 
Ii 

•
6 

•
• 
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PARTIDO QUISQUEYANO DEMOCRATA CRISTIANO (PQDC) 


ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO 
Continuaci6n 

Flujo de Efectivo de las Actividades de 
}'inanciamiento 

Flujo de Entradas de Efectivos 
Incremento de Coentas par Pagar a Corto Plazo 
Obtcnci6n de Prestamos a Carta Plaza 
Obtenci6n de Prestamas a Largo Plaza 
Total Flujo de Entradas de Efectivos 

10.002 
3.392.000 
4.550.000 

7.952.002 

100.000 

100.000 

Flujo de Salidas de Efectivo 

Disminuci6n de Cuentas por Pagar a Corto Plaza (10.000) 

Pago de Prestamas a Carta Plaza (4.542.000) 

Amortizaci6n de Pn5stamo a Largo Plaza (2.719,500) 

Total Flujo de Salidas de Efectivos (7.271.500) 

Flujo de Efectivo provisto en Actividades de 
.Financiamiento 680.502 

(Disminucion) Incremento Deto eD el efectivo y 
equivaleote en el erectivo (55.775) 

Efectivo equivalente al inicio del ejercicio 73.484 

Efectivo equivalente al final del ejercicio 17.709 

(699.761) 

(430.000) 

11.129.761) 

(1.029.761) 


34.528 

38.956 

73.484 
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PARTIDO QUISQUEYANO DEMOCRATA CRISTIANO, (PQDC) 


ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO 


AL 31 DE DlCIEMBRE DE LOS ANOS 2012 Y 20 II 

-~--~-

RESULTADO 
TRANSFERENCLAS TRANSFERi.NCIAS 

AJUSTEAL V DONACIONES DE 'Ie DONACIONES DE 
DEL EJERCICIO

MOVlMlJ1:NTOS ­ CAPITAL DE CAPITAL CAPITAL CAPITAL DE EJERQClOS 
CONCEPTOS CONSTlTUCION INSTITUl-1QNAL ~CIBIDAS REALIZADAS AI\ITERIORRS 

BaiaDct al31 de dkiembre 
det 201l (4.489.640) LQ12.917 
AJuste aJ Capital Init::tal pur 
DispolUbilldades 4.000 
Ajuste por Deuda 

-
Ajuste pOt [ncnrporacion de 
Actlvos 

trransferencJas y Don&clOnes 
ReclhlddS 

- -- ­ . ---

Transfcrencla> y DonatIOnes 
Realtzadas. 

, Aiuste l>;j Resulfado de Ailos 
Auteriores 

- ­
Resu!tado de EjereiclOs 
Anteriores 

L012.917 (1.012.917) 

Resullado dei EJen:iclO 
(l.465.474) 

, Balan«: 8J)1 de didembrt I.Idel 2012 _!J.,4~ ...(USfl;!) 

PATRIMOl'<10 

(3.476.723) 

I 
'.000 

---- ­

-

-
(1.465.414) 

, ." ,." 

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados finaneieros 
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NOTA A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
ANOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011 

1. DESCRIPCI6N DE LA ENTIDAD 

EI Partido Quisqueyano Democrata Cristiano (PODe), institucian poHtica 
organizada y reconocida de acuerdo a la Constitucian y las Leyes de la 
Republica Dominicana, con su Casa Nacional ubicada en la Avenida Bolivar 
No. 51, esquina Uruguay en Gazcue del Distrito Nacional, fue fundado el 13 de 
junio de 1967 y tiene p~r objeto participar activamente en la vida politica de la 
Republica Dominicana para realizar las transformaciones que contribuyan al 
bienestar del pueblo dominicano, desde las instancias del poder politico. 

2. SUMARIO DE LAS PRINCIPALES POLITICAS DE CONTABILIDAD 

a) Bienes de Uso 

Los Bienes de Uso se registran al costo. Para depreciar dichos bienes, el 
PQDC utiliza el metoda de linea recta que consiste en la distribuci6n 
uniforme del costo durante su vida util. 

b} Ingresos: 

La institucion utiliza el metodo de 10 devengado para el regis!ro de sus 
ingresos. Sus principales ingresos son por transferencias corrientes 
recibidas del gobierno central a traves de la Junta Central Electoral. 

c} Moneda en que se presentan las cifras en los estados financieros: 

La moneda funcional de la Republica Dominicana es el Peso 
Dominicano RD$, consecuentemente, las cifras que aparecen en los 
estados financieros al 31 de diciembre de 2012 y 2011, se presentan en 
pesos dominicanos. A esas fechas, no existen transacciones en 
monedas extranjeras. 

3·EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 

AI 31 de diciembre de 2012 y 2011, el efectivo en caja y bancos, se compone 
de la manera siguiente: 

2012 2011 
BANCO CUENTA No. MONTORO$ MONTORO$ 

4.850 
4.176 

48 

64.411 i 

BANRESERVAS 
BHD 
BHD 
BHD 

1012448305 
4070180036 
2848550011 

4070180028 

-
15.106 
2.192 

48 

363 
, TOTAL EFECTIVO EN CAJA Y BANCO 17.709 73.484-. 
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4-BIENES DE USC 

AI 31 de diciembre de 2012 y 2011, los Bienes de Uso, estan compuestos de la 
manera siguiente: 

BIENES DE USC 

BAlANACE ADiCIONES RETIROS! 
ic=D:..=E:;:S:.::C.;.;R""IP-=C:.:.IO::;NO':""'___''----I"-A:l=:..:3:...:1:...:I1-=21~1_'__1~_-'-~___+_._._. 

~ Maquinarias y equipos
!Equipos de Computacion 

78.000 
323.898 61.797 

I Equi os muebles de oficina 383.359 

: TOTALES=--__----'-~ __....:7.:::85.257 61.7971 

DEPRECIACION 
ACUMUlADA 

: ~ DEPRECIACION ADICIONES IRETIROS 
iDESCRIPCION. ACUMUlADA .\ 
1 

Maquinarias y equipos 

~L 3111212011r 53 039 
" 

7 597 
Equipos de Computacion 271.420 

BAlANC"E--j 

Al 31112112 _~ 
78.000 

385.695 , 
383.359 ! 
847.054 

DEPRECIACloNj 
ACUMU!-ADA I 
Al,,31/1212012 I 

606361 
271.420 

EQuipos muebles de oficina 135.657 42.396 ~+__ 178.0531 

TOTAlES 460.116 49.993[93,,_. -I 510.1091 
BIENES DE usa NETO 325.141 11.8041 336.945 

5-Prestamos por Pagar a Corto Plazo: 

·------~-~r·-
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6·Prestamos por Pagar a Largo Plazo: 


AI 31 de diciembre de 2012 y 2011, el balance de esta cuenta es como sigue: 


20121--'---2011 

IP~stamO()btel1ldo de persona-jlslcaa-una -~,.~.--.,~ 

• tasa mensual de inten§s de 2 % con garantia
i solidaria --'----,-c---c--~ 
. 	 Prestamo obtenido de persona ffsica a una 
tasa mensual de interes de 2.5% con~ arantia solidaria RD$2,400,000 

LTotal Presfamos P.\J:r:PCl9~r a L~O Plazo RD$4.550.000 

-~~-.-.--

RO$2,719,5@-j 
RD$2.719.500 

7·Eventos posteriores 

En fecha 21 de febrero del ano 2013, el PQOC recibio la suma de 
RO$915,151.21 (Novecientos quince mil ciento cincuenta y un pesos con 
21/100 centavos), mediante el cheque No, 2053, de fecha 20 de febrero de 
2013 emitido por la Junta Central Electoral, correspondiente a la contribucion 
economica del Estado dominicano a los partidos politicos, Con estos fondos, el 
PQOC, cubre sus gastos operativos y amortiza su deuda a largo plazo, que al 
31 de diciembre de 2012 fue de RO$4,550,000,00. 

8·Reclasificaciones 

Algunas partidas de los estados financieros del al'\o 2011, fueron reclasificadas 
para fines de presentacion comparativa con el arlo 2012. 

'~------'--'--I' 
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